
R O M A N I A 
PRIMARIA COMUNEI GÂNGIOVA 

JUDETUL DOLJ 
 
 
 

DISPOZITIA NR. 336 / 23.05. 2023 
privind desemnarea persoanei responsabile cu implementarea prevederilor referitoare la 
declarațiile de avere și interese la nivelul comunei Gângiova, județul Dolj și transmiterea 

acestora prin intermediul platformei online de declarare a averii și a intereselor,  
denumită în continuare e-DAI, gestionată de Agenția Națională de Integritate 

   
 
 
  Primarul comunei Gângiova, județul Dolj, Preda Cristache, ales în funcție conform Incheiere 
din data de 14.10.2020, dosar nr.1903/304/2020 al Judecătoriei Segarcea;       
  Având in vedere proiectul de dispozitie nr.115/ 23.05.2023, referatul nr.3269/23.05.2023 
privind desemnarea persoanei responsabile cu implementarea prevederilor referitoare la 
declarațiile de avere și interese la nivelul comunei Gângiova, județul Dolj și transmiterea 
acestora prin intermediul platformei online de declarare a averii și a intereselor,  denumită în 
continuare e-DAI, gestionată de Agenția Națională de Integritate, in conformitate cu 
prevederile art. 15, alin. (1) și alin. (2), lit. „g” și lit. „i” din Legea nr. 176/2010 privind 
integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și completarea 
Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de 
Integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative, art. 76, art. 79. 
art. 87-93, art. 97-98 din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 
transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, 
prevenirea și sancționarea corupției, Ordinul nr. 96/2021 pentru aprobarea Procedurii de 
transmitere la distanță a declarațiilor de avere și interese, precum și condițiile în care aceasta 
se realizează; 
   În temeiul art. 154 alin. (2), art. 155, art. 156, alin. (1)-(4), art. 196, alin. (1), lit. „b”  din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 
  
 
 

D I S P U NE : 
 
 
 
Art.1.Se desemneaza doamna Sadoveanu Emilia-Andreea, avand functia de inspector in 
cadrul Compartimentului Relatii Publice al Primariei comunei Gângiova, ca persoană 
responsabilă cu implementarea prevederilor referitoare la declarațiile de avere și interese și 
transmiterea acestora prin intermediul platformei online de declarare a averii și a intereselor,  
denumită în continuare e-DAI, gestionată de Agenția Națională de Integritate.  
 
Art.2. Persoana responsabilă cu implementarea prevederilor referitoare la declarațiile de avere 
și declarațiile de interese are obligația să se înregistreze în această calitate pe platforma e-DAI 
și are următoare atribuții: 
 



-primește și înregistrează declarațiile de avere și de interese prin intermediul e—DAI, cu 
respectarea legislației privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor 
cu caracter personal și eliberează o dovadă de primire; 
-îndeplinește formalitățile de înregistrare în e-DAI a persoanelor prevăzute la art. 1, alin. (1), 
pct. 1-38; 
-verifică evidențierea declarațiilor de avere și declarațiiilor de interese în registrele speciale, cu 
carcater public, accesibile prin e-DAI, denumite Registrul declarațiilor de avere și Registrul 
declarațiilor de interese, ale căror modele au fost stabilite prin H.G. nr. 175/2008 privind 
stabilirea modelelor Registrului declarațiilor de avere și Registrului de clarațiilor de interese; 
-asigură afișarea și menținerea declarațiilor de avere și declarațiilor de interese, prevăzute în 
anexele 1 și 2, pe pagina de internet a instituției, în termen de 30 de zile de la primire, prin 
anonimizarea adresei declarate, cu excepția localității unde sunt situate, adresei instituției care 
administrează activele financiare, a codului numeric personal, precum și a semnăturii olografe. 
Declarațiile de avere și declarațiile de interese se păstrează pe pagina de internet a instituției și a 
Agenției pe toată durata exercitării funcției sau mandatului și 3 ani după încetarea acestora și se 
arhivează potrivit legii; 
-în vederea îndeplinirii atribuțiilor de evaluare, în conformitate cu prevederile art. 21, alin. (2), 
trimit Agenției declarațiile de avere și declarațiile de interese în termen de 10 zile de la primirea 
acestora; 
-generează prin intermediul e-DAI, după expirarea termenului de depunere, o listă cu 
persoanele care nu au depus declarațiile de avere și declarațiile de interese în acest termen și 
informează de îndată aceste persoane solicitându-le un punct de vedere în termen de 10 zile 
lucrătoare; 
-acordă consultanță referitor la conținutul și aplicarea prevederilor legale privind completarea și 
depunerea declarațiilor de avere și declarațiilor de interese.  

 
Art.3.Prevederile prezentei dispozitii vor fi duse la îndeplinire de persoana nominalizată la 
art.1 și se completează fișa postului cu atribuțiile menționate la art.2 . 
. 
Art.4.Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului-Județul Dolj, doamnei 
Sadoveanu Emilia-Andreea și va fi afișată pe site-ul instituției. 
 
 
  
 
  
     PRIMAR,                          Contrasemnează pentru legalitate, 
PREDA CRISTACHE                        SECRETAR GENERAL 
                                            SADOVEANU IOANA 
                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 


